Sitzung	Gemeinderat - öffentlich - 28.04.2020		
Beratungspunkt	Schwimmbäder Donaueschingen - Anpassung Gebührensatzung		
Anlagen	2		
Kontierung			
vorangegangene Beratungen	Vorlage Nr. Sitzung	Datum	

## Erläuterungen:

Der Gemeinderat hat zuletzt in den Sitzungen am 05.10.2010 und 20.04.2010 eine Erhöhung der Eintrittspreise für Erwachsene in den städtischen Schwimmbädern beschlossen. Bei der Überprüfung der Gebührensatzung ist aufgefallen, dass in den Bädern Hubertshofen und Wolterdingen bei den ermäßigten Eintrittspreisen die Gebührenabstände in einem anderen Verhältnis zueinanderstehen als im Parkschwimmbad.

Im Parkschwimmbad beträgt der ermäßigte Einzeleintritt die Hälfte des regulären Eintrittspreises. In den Bädern Hubertshofen und Wolterdingen liegt der Einzeleintritt für Erwachsene bei 3,00 € und der ermäßigte Eintritt bei 1,10 €. Im Sinne der Gleichbehandlung schlägt die Verwaltung vor, die ermäßigten Einzeleintritte in den Ortsteilbädern auf 1,50 € ab der Badesaison 2020 anzuheben. Diese Anpassung hat Auswirkungen auf weitere Preise in der Gebührensatzung. Demzufolge muss die Preisanpassung auf 1,50 € bei der Abendkarte erfolgen sowie der Preis für 11er-Karten ermäßigt auf 15,00 € erhöht werden. 11er-Karten beinhalten einen Badeintritt gratis. Für Konuskarteninhaber wird generell ein Nachlass von 0,50 € gewährt. Durch die Anhebung des ermäßigten Einzeleintrittes ergibt sich bei Einzeleintritten für Konuskarteninhaber über 6 bis 16 Jahre künftig ein Preis von 1,00 €. Eine Anhebung beim Gruppenpreis auf 1,00 € identisch dem Parkschwimmbad wird ebenso empfohlen.

Im Vergleich zu den Bädern Dittishausen und Tannheim sind die genannten Eintrittspreise nach wie vor günstig, und erleichtern zugleich dem Kassenpersonal die Kassenführung.

Auf Basis der Besucherzahlen 2018 ergeben sich damit Einnahmeerhöhungen von:

## Wolterdingen/Hubertshofen kumuliert

Einzeleintritte ermäßigt inkl. Abendkarte	1325 Besucher	x 0,40 € =	530,00€
Inhaber Konuskarte ermäßigt	17 Besucher	x 0,40 € =	6,80€
Gruppeneintritte	42 Besucher	x 0,30 € =	12,60€
11er-Karten ermäßigt	3 Besucher	x 3,00 € =	9,00€

Mehreinnahmen: 558,40 €

bei einem Defizit der beiden Schwimmbäder von

51.583,66 €

(die Benutzungsgebühren 2018 in Höhe von 12.007,47 € sind berücksichtigt):

Für die Schließfächer im Parkschwimmbad werden Vorhängeschlösser herausgegeben. Die Benutzungsgebühren sind unter § 6 festgelegt. Die Verwaltung schlägt eine Erhöhung des Pfandbetrags von 5,00 € auf 10,00 € vor, da die Anschaffungskosten bei knapp 9,00 € liegen.

Die Verwaltung empfiehlt außerdem eine vollständige Überarbeitung der Gebührensatzung einschließlich Preisanpassung nach der Freibadsanierung Donaueschingen.

1 7 BM IN OB

## Beschlussvorschlag:

1. Der Festsetzung des Eintrittspreises für die Einzeleintritte in den Schwimmbädern Hubertshofen und Wolterdingen ab der Badesaison 2020 wie folgt wird zugestimmt:

a) Einzeleintritt ermäßigt 1,50 €
b) Abendkarte ab 18 Uhr 1,50 €
c) Inhaber der Konuskarte ermäßigt 1,00 €

d) Schüler anderer Schulen im Klassenverband mit Sportlehrer sowie Jugendgruppen ab 10 Perso-

nen in Begleitung einer Aufsichtsperson

1,00€

- 2. Der Festsetzung des Preises für die 11er-Karten ermäßigt auf 15,00 € in den Schwimmbädern Hubertshofen und Wolterdingen ab der Badesaison 2020 wird zugestimmt.
- 3. Einer Erhöhung des Pfandbetrags für die Vorhängeschlösser auf 10,00 € ab der Badesaison 2020 wird zugestimmt.
- 4. Die Änderungssatzung über die Gebühren für die Benutzung der Städtischen Schwimmbäder in Donaueschingen und den Stadtteilen Hubertshofen und Wolterdingen wird entsprechend der Anlage 1 beschlossen.

## Beratung: